1

整体绩效自评报告

评价年度：2023 年度

评价单位：湛江市土地储备管理中心坡头区土地储备分中心本级

区级预算部门单位（公章）：

填报日期：2024 年 10 月 15 日

2

根据《坡头区财政局关于开展 2024 年区级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛坡财〔2024〕194 号）要求，我单位及时布置自

评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自

查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表

格并综合分析，形成本评价报告。现将 2023 年度湛江市土地储备

管理中心坡头区土地储备分中心整体绩效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况

湛江市土地储备管理中心坡头区土地储备分中心为正科级全

额拨款公益一类事业单位，无下属单位；机构编制部门核定编制

人数 13 人，年末实有在职人数 11 人，离退休人员 0 人，编外人

员 2 人。

本单位主要负责坡头区土地收购、储备管理的具体事务工作。

主要职责是：（1）土地范围为坡头区内存量建设用地、工业园区

土地和闲置土地；（2）制订我区回收、收购、置换、征用、储备

和供给土地的详细规划和计划，并按规划分步组织实施；（3）负

责征用土地，收回闲置、未开发利用的国有土地，回收违法用地

和其他需要储备的国有土地；（4）负责对征用和收回的土地进行

统一储备管理，合理调配土地资源；（5）负责供地前的土地开发、

整理等各项具体工作，规范二级土地市场；（6）负责筹集资金统

一支付征地费和回收土地使用权的土地补偿费；（7）负责区内征

地拆迁的事务性工作；（8）完成区委、区政府和上级部门交办的

3

其他工作。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1、2023 年度土地储备计划：2023 年度计划收储土地 1773.94

亩，其中新增建设用地 12 宗约 1559.94 亩；存量土地 2 宗约 214

亩。年度土地储备资金总需求约 68000 万元。

2、2023 年度土地供应计划：2023 年度计划供地 15 宗约 912

亩土地，预计收入 88315 万元。

（三）部门整体支出绩效目标

由于 2023 年度财政预算安排土地储备资金 10000 万元，根据

年初预算安排调整整体支出绩效目标：

1、2023 年度完成 300 亩土地收储工作；

2、2023 年度完成 182 亩土地供应工作，实现土地供应收入

约 17763 万元。

（四）部门整体支出情况

1、2023 年度部门预算安排情况：

2023 年度本单位收入预算 10227.12 万元，其中一般公共预

算拨款 227.12 万元，政府性基金预算拨款 10000 万元。

2023 年度本单位支出预算 10227.12 万元，其中基本支出预

算 189.86 万元，项目支出预算 10037.26 万元。

2、2023 年度部门收入支出决算情况：

4

2023 年度总收入 9476.10 万元，其中一般公共预算财政拨款

收入 221.16 万元，政府性基金预算财政拨款收入 9254.91 万元，

其他收入 0.03 万元（其他收入全部为银行存款利息收入）。

2023 年度总支出 9457.99 万元，其中基本支出 180.54 万元，

项目支出 9277.45 万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。根据坡头区财政局《关于开展 2021

年度区级部门单位整体支出自我绩效评价的通知》（湛坡财

〔2022〕133 号）的文件精神，我中心 2022 年 8 月 10 日成立中

心绩效评价自评工作领导小组，由中心主任为组长，副主任为副

组长，各股室负责人为小组成员。绩效评价自评工作领导小组办

公室设在资金管理股。

（二）自评工作过程。

1、前期准备、组织实施。根据绩效评价的要求，本单位成

立了自评工作领导小组，明确了工作职责和分工。根据各业务股

室的情况汇报和提交的工作计划、工作总结等资料，评价小组现

场进行询查和核实，根据确定的评价指标、评价标准和评价方法

统一打分，形成自评结论。

2、现场评价。（1）核实数据。对 2023 年度部门整体支出数

据的准确性、真实性进行核实；（2）查阅资料。查阅 2023 年度

预算安排、预算追加、资金管理、经费支出、资产管理、政府采

购等相关文件资料和财务凭证；（3）实地查看。现场查看实物资

5

产；（4）归纳汇总。对提供的材料及自评报告，结合现场评价情

况进行综合分析、归纳汇总；（5）形成绩效评价报告。

（三）自评材料报送时间及质量。

本单位按照《坡头区财政局关于开展 2023 年度区级部门单

位整体支出自我绩效评价的通知》（湛坡财〔2024〕194 号）要

求，于 2024 年 10 月 15 日在政府网站公开绩效自评报告，本单

位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

根据部门整体支出绩效评价指标体系和绩效检查情况，本单

位对 2023 年度部门整体支出绩效进行了自我综合评分，对照打分

得出结果为 95 分，等级为优秀。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1、预算编制情况。

2023 年度本部门预算编制合理、规范，符合区委区政府方针

政策和工作要求，同时符合本部门职责，符合区财政预算编制要

求。年度预算按规定对符合绩效目标申报项目进行了绩效目标申

报，且绩效目标客观、实际，与年度工作任务相符。

6

2、预算执行情况。

（1）一般公共预算执行情况

本部门 2023 年度一般公共预算财政拨款收入 221.16 万元，

完成年初预算的 97.38%。一般公共预算财政拨款支出 203.08 万

元，完成年初预算的 89.42%。其中基本支出 180.54 万元，项目

支出 22.55 万元。

（2）政府性基金预算执行情况

本部门 2023 年度政府性基金预算财政拨款收入 9254.91 万

元，完成年初预算的 92.55%。政府性基金预算财政拨款支出

9254.91 万元，完成年初预算的 92.55%，全部为项目支出，属于

土地储备专项资金开支。

3、预算使用效益。

（1）强化土地收储，围绕年度目标任务，扎实推进土地收储

提质增量。全年实现收储土地 7 宗约 1124.5 亩，完成整体绩效目

标的 374.83%。

（2）优化土地运营，提升土地利用效益。全力以赴推进土地

供应，全年供应土地共约897.68亩，实现土地供应收入共约67000

万元，土地供应面积完成整体绩效目标的 493.23%，供地收入完

成整体绩效目标的 377.19%。

（3）深化土地开发，高效管控地块。高质量落实土地巡查

管护，坚决履行一周两巡制,联合执法部门进行常态化、动态巡

7

查督查，发现并快速处理储备用地被侵占问题，2023 年度我中

心共协调处理 4 宗储备用地被侵占问题。

（4）贯彻党建引领，狠抓工作落实。一是提高政治站位，

强化政治担当。紧紧抓住领导干部“关键少数”,以上率下，带

头深入学习二十大精神，贯彻落实习近平总书记视察广东重要讲

话、重要指示精神，严格开展主题教育活动，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，把旗帜鲜明讲政治贯穿到

工作的全过程。二是党建业务“双轮驱动”，为工作注动能。准

确理解、把握新时代新征程赋予土地储备工作的新使命新要求，

通过压实“一岗双责”、党政同责，积极探索运用微讲堂、微视

频等宣传载体，开展廉政教育，深化能力作风建设，激发储备工

作动能，积极推进“百县千镇万村高质量发展工程”和“竞标争

先”行动，着力做好土地收储和出让工作。三是发挥先锋作用，

提振队伍活力。践行“我是党员我带头”，带领党员干部到挂点

单位参与开展创建文明城市、“亮灯行动”、乡村振兴、全国第五

次经济普查等工作，及时有效解决群众急难愁盼问题，切实加强

我中心党员干部先锋模范作用，彰显人民公仆本色。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

预算编制的合理性有待进一步提高，绩效管理工作有待加

强。由于年初预算编制是根据单位年度内目标任务进行编制，但

实际财政批复的预算与单位资金需求存在差异，从而导致单位可

以实现的绩效存在偏差。主要表现在：土地储备专项资金预算不

足，影响土地储备进度。近三年年均土地储备资金需求约 6 亿元，

8

而区级财政本年年初预算安排仅 1 亿元，且因财力不足，本年度

预算执行安排资金不足 1 亿元，资金不足，导致本部门土地储备

工作成效减半。

（四）改进措施

1、深化预算管理，提高预算科学性。预算是财政管理的核

心环节，提高预算管理的完整性、科学性、权威性和有效性，深

化预算管理制度，是提升财政精细化管理水平必备条件。年初根

据上年度情况，结合本年度计划及中长期绩效目标规划，合理编

制年度预算。

2、强化支出预算管理，确保重点支出。牢固树立勤俭办事

意识，反对铺张浪费，从严控制一般性公务开支，全面推行政府

采购和公务卡消费制度，加强对非生产性资金支出的管理，特别

是“三公”经费的管理，做到简化公务接待，严格控制接待标准，

严禁无公函接待。

四、其他自评情况

无。